17 MAJ 2019

Muzeu Historik Kombétar

Salla: Biblioteka
11:30-13:00

Tema:
Moderator:

1. Enis Sulstarova
2. Anjeza Xhaferaj

3. Adriana Duka
4. Brunilda Prifti

5. Suzana Kuka

13:00 - 14:00

14:00 - 15:30

Tema:
Moderator:

1. Vasfi Baruti
2. llir Ademaj

3. Lekg Tasi
4. Gelo Hoxha
5. Luljeta Progni

Paneli 4

Tipologya & “armikut t& popullit” né art.
Dr. Gelo Hoxha

Armiku ni romanet 8 novelat me agjenturé té realizmit

socialist.

Revolucioni permanent né |etérs: Lufta kundér
‘Armikart t2 kasés'.

Klerr si “armik 1 popullit” né letérsing shaqipe.
Pérjashtimi nga historia e letérsise, si dénim pér
shkrimtarél “armig".

Kur arfisti shpallej “Armik | Popullit®.

Pushim dreke

Paneli 5

Profile t& ndryshme t& “armikut t& popullit”.
Z.Bilal Kola

‘Fytyra e armikes s& popullit’ Ramize Gjebrea.
‘Gamét e pabesé' st kundérshtarg polifike 1€ regpmit
komunist. Rasti i disidentit Bilal Xhafern.

Armiku i popullit'.
Armiku i vértetg i popullit
Si e njoha uné “armikun e popullit”.

15:30 — 17:00 Paneli 6

Tema: Profile {8 fjera t& ‘armikut t& popullit

Moderator: Dr. Ardiana Topi

1. Alma Mile Fali | rewistave kullurore “reaksionare” pas vendosjes
s diktaturés né Shqipéri, Clarg | bénte “armigésore™
revistat kulturore 18 viteve "30—"40, ku shkruan Fishta,
Koligi, Merhani, Poradeci, Migjen, et).

7. Jozef Radi “Armikun Popullit” né gienetikén e diktaturés.

3. Florin Zyberaj Disidenca shaiptare midis mitit dhe realitetit, rasti
i Havzi Neles.

4. Alin Hazizaj Pertej kriminalizimit: Si po e ndryshon Shaipénia te
shkuarén e saj brutale komuniste né pérmjet
pranimit dhe respekdimit {8 komunitet LGBTL

17:00 - 18:00 Seanca pérmbyllése
Salla: "UNESCO”

Moderator: Inj. Gentiana Sula
Diskutime — Konkluzione mbi konferencén
Mbyllja e punimeve

18:00 - 18:30 Hoirtej - Salla “UNESCO™

e

Konferenca Ndérkombétare Shkencore

FYTYRA E ‘ARMIKUT TE POPULLIT'
GJATE DIKTATURES SE PROLETARIATIT
NE SHOIPER! 1944-1990

Organizuar nga:
Autoritet per Informimin mbi Dosjet
e ish=Sigurimit t& Shtetit,
né bashképunim me

Institutin e Historisé prané Akademisé sé Studimeve Albanologjike,
Institutin pér Studimin e Krimeve dhe Pasojave té Komunizmit
Institutin e Integrimit t€ ish—té Pemdjekurve Politike dhe
Muzeun Historik Kombétar
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Salla: “UNESCO" (Shaip —Anaglisht)

09:30 - 11:00

Znj. Gentiana Sula
Z. Marenglen Verli
Inj. Elva Margariti
Z. Bernd Borchardt
Z. Johann Satiler
Z. Aiberto Cutillo

Z. Karol Bachura
Znj. Lymia Eltayeh
Znj. Monika Bylaite

Z. Agron Tufa
L. Bilal Kola
L. Dorian Kogi

Keynote Speaker:

Prof. Asoc. Dr. Sonila Bogi

FJALE PERSHENDETESE

Kryetare ¢ AIDSSH

Rektor 1 Akademisé s& Studimeve Albanologjike
Ministre e Kutturés

Ambasador 1 0SBE—sé né Shaipén

Ambasador 1 Republikés sé Austrisé né Shqipén
Ambasador | Republikés ltaliane né Shoipén
Ambasador | Republikés Polake né Shqipéri
Pérfaqésuese e pérhershme e UNDP né Shqipér
Drejtuese pér géshijet Poliliko—Ekonomike
Delegacioni Europian né Sheipér

Drejton i Instifufit p&r Studimin & Knmeve dhe
Pasojave & Komunizmit

Dreytor i Institutit 18 Integrimit 1 ish 1@ Pérmndjekurve

Politiké
Dreytor 1 Muzeut Historik Kombétar

[hsidentd pa disidence: pérsjatie mbi vegorité o
totalitarizmit né Shoipen

Nenshkrimi | Marréveshies sé Bashképunimit mes AIDSSh dhe Institutit té
Trashénimisé Shpirtérore e Kulturore 18 Shaipgtaréve, Shkup.

P&r AIDSSh: Znj. Gentiana Sula — Kryetare
PEr [TSKS: Z. Skender Asani — Drejor

11:00 - 11:30

Pushim kaieje
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Muzeu Historik Kombétar
Salla: “Kostandin Shpataraku”

11:30 -13:00 Paneli 1
Tema: Diskutim teorik mbi kenceptet disidence, disident,
kundérshiar politik.

Moderator: Dr. Marenglen Kasmi

1. Ana Lalaj Disidenca nd Shaipéri.

2. Dorian Kogi Fillesat & konce ptit “Armiku | Popullit” né vitet 19451948,

3. Jonila Godole Polrtika kufrtare gjatd regymit komunist shaiptar.

dhe Valbona Bezati

4. Sheldiana Jano Lufta & klasave dhe ndryshimet né koncepfin e saj
per gjaté regymit.

5. Edona Jahiu Konceptet: disidence, disident né kuadér mé 18 gjerg teorik.

6. Ermal Frashéri Kush éshig populli = Tipologja e njeriut té n gjaté
socializmit.

13:00 - 1400 Pushim dreke

14:00 - 15:30
Tema:

Moderator:

1. Gjon Borigi

2. Thoma Shkira

3. Lorenc Agalliu

4. Leonora Lagi

5. Erjon Papagjoni

15:30 - 17: 00

Tema:
Moderator:

1. Hamit Kaba
2. Gjergj Sinani

3. Etleva Smagi

4. Julian Bejko
5. Afrim Krasnigi

Paneli 2

Tipologjia e “armikut {8 popullit” dhe sjelljes s& regjimit
ndaj tyre = kleri.
Prof. Asoc. Dr. Sonila Bogi

Kleri katolik shgiptar st imazh 1 symbol | percaptimit 18
armikut & popullit nga diktatura komuniste né Shoipén.
Tipologjia & “armikut t8 popullit” dhe sjelljes s& reqpimit
ndaj Kerit orfodoks né Shaipér (1944-19390),

“Armiku i digshém”, "kundérshlar | sotém”. Metodat

e pémndjekjes ndaj klerit dhe grrenjosja e fesgé ng
Shqipén gjaté viteve 1945—1967.

Dy “armig & popullit” pérmes dokumenteve té
manipuluara, mons. Frano Gjini dhe mons. Zef Orosh,
Kleri shgiptar, *Armiku i popullit’ formé e mprehtd e
disidencés antikomuniste.

Paneli 3

Ngjashméri dhe dallime né vizalimin e “armikul & popullit”
Dr. Dorian Kogi

Impenalizmi amerikan—armik | pérhershém | regjimit
komunist né Shipén.

Projektimi 1 “armikut t& populit™ dhe ideologjia e
fietérsimit 18 individit.

Metamorfoza e “armikut 1 klases™ né radhet e Ushiriss
Popullore. Noa “oficeri | deklasuar™ tek “oficeri pugist dhe
oficeri poliagjent” (1954 — 1983).

Imazhe, armiq dhe vese na shogan nd komuniste.
Kenicepti i “armikut” né aktet politike né fundin e vitit
1990 dhe fillimet e witit 1981,



